<sup>222</sup> *Ibid.*, 1290 novembre 7: in presenza del suo servitore Stefano, il canonico Ubaldo dà in locazione vari terreni "in territorio Lulliani".

<sup>223</sup> ASL, *Compagnia della Croce*, 1294 ottobre 22, e 1296 luglio 1 (in entrambi i documenti è riportata una lettera del vescovo Paganello, datata 21 marzo 1293, che autorizza le operazioni richieste, esortando il pievano Guido ad attuarle ricorrendo al *consilium* del canonico Ubaldo, suo predecessore, evidentemente molto autorevole ai vertici della diocesi). Non è invece possibile dimostrare l'eventuale appartenenza del presbitero Benvenuto del fu Gogioro di Lammari (che nel 1298 lascia una rendita ai nipoti Jacopo e Gogioro del fu Angiorello Gogiori, in presenza di altri nipoti, Giovanni ed Orso del fu Benencasa: ASL, *Opera di S. Croce*, 1298 ottobre 22), probabilmente figlio di Gogioro del fu Bonaccolto, massaro del *conventus* dell'ospedale di Lunata (*S. Ponziano*, 1256 novembre 28), al collegio canonico di Lammari. Presso il locale pievano è custodito il *liber extimatinum* dei beni e degli uomini del Comune di Lammari, che menziona anche i consoli in carica verso il 1309 (*Opera di S. Croce*, 1292).

<sup>224</sup> ASL, *Compagnia della Croce*, 1320 agosto 24: "Dominus Nicholaus q. domini Meçolombardi de Piscia Lucane diocesis plebanus plebis S. Marie de Lammari eiusdem diocesis suo proprio et privato nomine tantum... pro salute anime sue et suorum parentum et benefactorum suorum... obtulit Deo et beate Virginis Marie et hospitali S. Marie de Lammari qui dicitur societatis Crucis videlicet Contruccio condam Nicolay aurifici lucano civi et rectori et domino dicti hospitalis licet absentis... redditam et ius redditae annue perpetue steriorum quattuor grani et milii per medium quam eidem domno Nicholao plebano facit et reddit... Junctorus q. Lamberti de Lammari et eius heredes"; cfr. *ibid.*, 1316 aprile 21: "Vannes q. Gili Scocca fidecommissarius et executor testamenti et ultime voluntatis q. Vitori seu Bonavite q. Bonaccursi de Lammari et tempore mortis sui commorantis Luce in contrata S. Petri Somaldi una cum Puccino Sigherii cive Lucano absente a civitate Luce" cede al pievano Nicolao quelle quattro staia di cereali, che dopo la morte di quest'ultimo dovranno pervenire "ad hspitale de Lammari pro emendo novos lectos ad comodum et utilitatem pauperum concurrentium ad dictum hospitale vel in reparando lectos veteres qui in dicto hospitali sunt", nonché altre sette staia, destinate invece da ultimo "ad operam dicte plebis de Lammari convertenda et expendenda per operarios dicte plebis in emendo novos libros seu nova paramenta seu veteres vel vetera reficiendo vel reparando in perpetuum".